
دولت ها چگونه از شبکه های اجتماعی برای اصلاح 

رفتار شهروندان خود استفاده می کنند؟

فضای مجازی به بخش جدایی ناپذیر زندگی در کشورهای مختلف تبدیل شده 

است. استفاده شهروندان از فضای مجازی دولت ها در کشــورهای مختلف را به فکر 

انداخته است از آن به بهترین نحو استفاده کنند. بررسی ها نشان می دهند دولت های 

مختلف راهکارهای یکســانی اســتفاده نمی کنند اما کشــورهایی کــه به دنبال 

بهره برداری هرچه بیشتر از این فضا هستند تلاش می کنند با افزایش بهره وری 

شــهروندان از فضای مجازی، از این ابزار مدرن برای کنترل کارآمد و رشــد 

جامعه استفاده کنند.یافته های نشریه گاردین که در گزارشی تحت عنوان 

«داده های حساس برای بهبود رفتار شهروندان استفاده می شوند» منتشر 

شده است نشان می دهد  بسیاری از کشــورها در حال ایجاد تغییراتی در 

راهبردهای خود در حوزه کاربردهای فضای  مجازی هســتند. براساس این 

گزارش، شکل جدیدی از «اثرگذاری بر دولت» با استفاده از داده های شخصی و 

حساس کاربران در حال شکل گیری است که از آن ها برای ایجاد پویش های عمومی 

برای تغییر رفتار در موضوعات خاص با افزایش قدرت غول های دنیای فناوری در حال 

گسترش است.

پیوند فناوری و حکمرانی
شکل نوین حکمرانی که گاردین به آن اشاره می کند ناشی از پیوند میان نظریه تلنگر 

در سیاســت گذاری عمومی و زیرســاخت های تبلیغات مجازی است که فرصت های 

کم نظیری برای راه اندازی و پیاده ســازی پویش های دستکاری رفتار ایجاد می کنند. 

برخی نمونه های به کارگیری از نظریه در دنیای واقعی و مجازی را می توان در طیفی از 

طرح های پیش گیری از وقوع جرم تا کمک های روحی بازدارنده به جوانان در مشکلات 

روانی عصبی مشاهده کرد.

تبلیغات هدفمند در خدمت حاکمیت
تاکنون استفاده از شیوه های تبلیغات هدفمند برای کسب وکارها و افزایش فروش آن ها 

مورد استفاده بود. شما با نمونه های زیادی از آن هنگام استفاده از شبکه های اجتماعی 

روبه رو می شوید. وقتی صفحه ها و حساب های کاربری ورزشکاران مورد علاقه خود را 

دنبال می کنید، پلتفرم اجتماعی نیز تبلیغات مرتبط با رشته ورزشی را بیشتر به شما 

نشان می دهد. اما اکنون حکومت ها نیز به دنبال استفاده از این روش ها برای اصلاح 

برخی رفتارها و مؤلفه های اجتماعی برای دریافت بازخوردهای مناسب هستند. این 

فرض که دولت ها در لحظه به همه داده های شــهروندان خود دسترسی دارند، نشان 

می دهد آن ها در مقایســه با کســب وکارها در اســتفاده از این روش ها بسیار موفق تر 

خواهند بود. از سوی دیگر، آن ها امکان صحت ســنجی و ارزیابی موفقیت وسیع تری 

را نیز دارند.

نمونه های بریتانیایی
یافته های گاردین نشان می دهد تلاش برای ایجاد تغییرات جزئی در رفتار شهروندان 

از دوران نخســت وزیری دیوید کامرون (۲۰۱۶ میلادی) آغاز شــده اســت. نخستین 

نمونه های تلاش برای این امر در مسائل ساده ای مانند ترغیب مردم به پرداخت مالیات 

خودروها یا تشویق به خرید عایق شیروانی ملاحظه شده، اما در نمونه های پیشرفته تر 

در ایرلند، آن ها در واحد پیش گیری سایبری به رصد جوانان و شناسایی گروه های در 

معرض خطر فعالیت در جرائم مجازی پرداختند. پلیس با ایجاد پرونده های «جوانان 

در خطر» در قالــب پویش های اثرگذاری با اســتفاده از تبلیغــات هدفمند، پیام های 

هشدارآمیز درباره جرائم سایبری و پیامدهای آن را از طریق تبلیغات جست وجوگر گوگل 

برای آن ها بیشتر نمایش دادند. این اقدامات از نمایش پیام های ساده متنی تبلیغاتی 

که با مشورت روان شناسان تهیه شــده بودند تا جمع آوری اطلاعات مخاطبان و ایجاد 

لینک های تبلیغاتی برای مراکز مشــاوره در لابه لای نمایشگاه ها و رویدادهای عظیم 

وب سایت های حوزه بازی های دیجیتالی را در بر می گرفتند.

چاقوی دولبه در اختیار حکومت
اطلاع رسانی و هشدار درباره جرائم و حوادث مختلف با استفاده از داده های شهروندان 

و تبلیغات هدفمند مزایــا و معایب خاص خود را دارد. گاردیــن در جمع بندی گزارش 

خود به نمونه هایی اشــاره می کند که می تواند بر اثر نمایــش بیش ازاندازه آلت جرم و 

مصادیق آن، تأثیر معکوس داشته باشــد. برای نمونه، حمل سلاح سرد و عواقب آن در 

یکی از پویش های اجراشده در شــبکه یوتیوب بررسی شد. یافته ها نشان داد نمایش 

بیش ازاندازه آن جوانان را به خرید و حمل سلاح سرد برای مراقبت از خود بیشتر ترغیب 

کرده است! در سوی دیگر، دریافت و دسته بندی اطلاعات شهروندان خطر نقض حریم 

خصوصی آن ها را به دنبال دارد که می تواند در اختیــار گروه های مختلف قرار بگیرد. 

چنین پویش هایی می تواند در کاهش برای مثال آتش سوزی لوازم منزل یا خودکشی 

موفق باشد اما دولت ها باید تضمین کنند چنین اطلاعاتی بر زندگی روزمره و حرفه ای 

شهروندان اثرگذار نخواهند بود و فرصت های شــغلی و تحصیلی آینده آنان را به خطر 

نمی اندازند.

عادل نجفی 
مترجم
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اگر علاقه مند به اخبار فناوری هستید، حتما می دانید 

شبکه ارتباطی داخلی موجب افزایش سرعت اینترنت 

می شود. خوب است بدانید کره جنوبی پرسرعت ترین 

اینترنت جهان را در اختیــار کاربرانش قرار می دهد. 

اینترنت ملی یکــی از دلایل اصلی سرعــت پیشرفته 

اینترنت در این کشور است.  ۸۰ درصد پهنای باند این 

کشور داخلی است، به این معنی که ۸۰ درصد شبکه 

اینترنت این کشــور بی نیاز از ارتباطات خارجی است 

و ارتباطات و انتقال اطلاعات آن در داخل شــبکه به 

گردش درمی آید.

با عملیاتی شــدن طــرح شــبکه ملی اطلاعــات در 

کشــورمان، حتــی در صورتی که اینترنــت در فضای 

جهانی به هر دلیلی با مشــکل روبه رو شود، کاربران 

در داخل کشور می توانند از شبکه ملی استفاده و نیاز 

خود را بر طرف کنند. به این ترتیب، وابستگی به منابع 

خارجی اینترنت از بین می رود و استقلال در این زمینه 

برای کشور به دست می آید. از آنجا که یکی از اهداف 

مهم جمهوری اسلامی دســتیابی به استقلال است، 

این موضوع اهمیت بسیاری دارد.

یکی دیگر از فواید شــبکه مورد بحث این است که 

باعث کاهش هزینه اینترنت خواهد شد. بنابراین، 

یکی از جنبه هــای مهم این طرح، بعــد اقتصادی 

آن اســت که به نفع دولت و مردم اســت. به عبارت 

دیگر، اینکه اطلاعات پرطرف دار به طور مســتقیم 

روی شبکه داخلی به گردش درآید و یک بار به خارج 

و داخل کشور برنگردد، به سود همه خواهد بود.

واقعیت این اســت که اکنون با نداشتن شبکه 

ملی اطلاعات، به قدرتمند شدن سایر کشورها 

در برابر خودمــان از طریق دسترســی آن ها به 

اطلاعات کاربران ایرانی کمــک می کنیم. در 

این شرایط، در رقابت دنیای اینترنتی، بازی را 

به طرف مقابل واگذار کرده ایم. به این ترتیب، 

ضرورت دارد در راســتای عملیاتی شــدن این 

طرح گام برداریم و به قدرتمندی هرچه بیشتر 

خودمان کمک کنیم.

با توجه به اقدامات خرابکارانه گسترده دشمنان 

کشــورمان در حوزه ســایبری، بایــد تدابیری 

در این زمینه اندیشــید. شــبکه ملی اطلاعات 

بســتری ایجاد می کنــد که بتــوان جلــو این 

خرابکاری هــا را تا حــد زیادی گرفــت. به این 

ترتیــب، درخواســت هایی که از خارج کشــور 

فرستاده می شوند از طریق یک درگاه مشخص 

وارد می شــوند و قابل کنترل و مســدود کردن 

خواهند بود. بــا ایــن روش، می توانیم امنیت 

اطلاعــات کاربــران را تضمین کنیــم و فضای 

امن تری برای آنان به وجود بیاوریم.
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